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Instructions

- Get familiar with the software policies of the Boost Graph Library [1].
- Get familiar with the concept of tree decomposition and tree-width [2].
- Analyze the possibilities to add support for tree decompositions and tree-width into the library, following
its software policies.
- Implement an algorithm for obtaining a tree decomposition.
- Implement an algorithm for turning an arbitrary decomposition into a nice one of the same width.
- Implement a simple algorithm that uses dynamic programming over tree decompositions.
- Keep the algorithms as generic as possible, using the template and hook approaches usual in the library.
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Abstract

The aim of this thesis is to extend the C++ Boost Graph Library (BGL) with
algorithms for obtaining a tree decomposition of a graph and an example of
an algorithm, that uses the tree decomposition. In this thesis the reader will
get familiar with not only the algorithms and their usage, but also with the
library itself. Further in this thesis the successful implementation of the algo-
rithms is discussed, where the main focus is the compliance with conventions
of BGL and rules of generic programming. The quality of implementation and
possible enhancements are discussed at the end of the thesis. The result is
a working extension of BGL.

Keywords Boost Graph Library extension, tree decomposition, treewidth,
weighted independent set, generic programming, C++
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Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce je rozš́ı̌rit C++ knihovnu Boost Graph Library
(BGL) o algoritmy pro źıskáváńı stromové dekompozice grafu a př́ıklad algo-
ritmu, který využ́ıvá tuto stromovou dekompozici. V práci se čtenář seznámı́
nejen s jednotlivými algoritmy, ale i se samotnou knihovnou, která bude
rozšǐrována. Dále se práce zabývá samotnou úspěšnou implementaćı algo-
ritmů, kde je kladen d̊uraz předevš́ım na dodržeńı konvenćı knihovny BGL a
pravidel generického programováńı. Závěrem práce hodnot́ı kvalitu implemen-
tace a navrhuje možná zlepšeńı. Výsledkem práce je funkčńı rozš́ı̌reńı BGL.

Kĺıčová slova rozš́ı̌reńı Boost Graph Library, stromový rozklad, š́ı̌rka roz-
kladu, nezávislá vážená množina, generické programováńı, C++
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Introduction

Even to this day, there are many problems that we are still unable to deter-
ministically solve in polynomial time. While their computational complexity
remains very high, some of these problems can be solved more efficiently if the
input resembles a certain structure, e.g., the input graph is a tree. An example
of such a problem is the computation of the maximal independent set—naive
brute force algorithm has an exponential complexity [1], however if the input
graph is a tree, the problem can be solved in a linear time [2]. This raises the
question ”What if the input graph is almost a tree?“.

The similarity of a graph and a tree can be formally described by the
concept of treewidth—the smaller the treewidth, the more the graph resembles
a tree. Treewidth is defined by something called a tree decomposition. We will
get more familiar with both of these terms in the first chapter.

Goals

Many natural problems can be solved in linear time if the input graph has
a small treewidth. In this thesis we will focus on extending the C++ library
Boost Graph Library (BGL) with algorithms that are used to compute the
treewidth of a graph or use the computed treewidth to run more efficiently.
BGL was chosen because it is the most established graph library in the C++
community and it provides all the necessary tools that will help us to imple-
ment our algorithms. We will put large emphasis on:

1. Generic programming. We will be using the C++ templates to max-
imize the code reuse and provide more generic interface.

2. Testing. To ensure the correctness of provided algorithms, we will be
using Unit tests.

3. Documentation. Interface of provided functions will be documented
in order to provide a reference guide for the potential users.
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Introduction

Structure

Structure of this thesis follows the traditional Software Development Life Cycle
(SDLC)—Analysis, Design, Implementation, Testing, and Documentation.

In the first part of Chapter 1 we will get familiar with BGL, its charac-
teristics and behaviour. In the second part we will describe some of the key
notions that are necessary to understand treewidth or tree decomposition.

In Chapter 2 we will discuss requirements and code architecture. Also we
will introduce the algorithms provided by our library extension (their core and
used data structures).

In Chapter 3 we will be fulfilling requirements presented in previous chap-
ter. It will be divided into three sections (one for each algorithm). In each of
these sections we will discuss the interface along with the implementation of
the function.

Chapter 4 will be divided into two parts. In the first one we will take a
look at the testing of functions provided by our library extension. Also we will
review the fulfilment of the requirements presented in Chapter 2. The second
part is dedicated to the documentation of those functions.

2

Chapter 1
Analysis

In the first part of this chapter, we will discuss characteristics and behaviour
of the Boost Graph Library.

In the second part, we will introduce some key notions to help under-
stand the algorithms. Their implementation will be described in the next
chapter—those are algorithms for obtaining (nice) tree decomposition and for
the maximum weighted independent set problem.

1.1 Boost Graph Library

Boost Graph Library (BGL) is a part of Boost—a large set of libraries (ranging
from math utility, pseudo-random number generator (PRNG), or multi-thread
to filesystem or testing libraries) written in C++. Several of those libraries
have been accepted into the C++11 [3] or C++17 [4] standards. Most of
them are licensed under the Boost Software License, which is free and open-
source license.

BGL itself is a library focusing on graphs and graph algorithms, which are
mathematical abstractions used to solve many types of problems. It provides
not only a large collection of interfaces for such algorithms, but also vary-
ing data structures used for representing the graphs—we will discuss those
later on.

Important feature of this library is that it does not need to be built in order
to be used, because it is header-only library.

We will now describe the key aspects of the library.

1.1.1 Genericity

BGL puts heavy emphasis on genericity of its algorithms. Each algorithm and
container is written in a data structure neutral way in order to give user full
control over data structures he wants to work with. This leads to a reduction
of code size of the library from O(A ·D) to O(A + D), where A is a number of

3

1. Analysis

algorithms and D is a number of data structures. In real situation, where we
have 40 algorithms and 10 data structures that would mean difference between
400 functions and 50 functions, which is quite notable. There are three ways
in which BGL is generic [5]:

Algorithm/Data Structure Interoperability. Interface of algorithms ab-
stracts away details of particular data structure. For example, there are three
different ways of traversing over graph—traversal of all vertices, of all edges,
and along the adjacencies of vertices1. Each of these patterns has a sep-
arate iterator. Thanks to this generic interface template functions such as
depth first search()2 are allowed to work on a variety of graph data struc-
tures, where each of them has different ways of storing vertices or edges.

Extension through Visitors. BGL uses notion of visitors, which are func-
tion objects with multiple methods, that are triggered at specific event points
of traversal (e.g., discovering vertex, examining vertex, finishing vertex).

Vertex and Edge Property Multi-Parametrization. In order to asso-
ciate values (”properties“) with either vertices or edges, we have to define
corresponding container, that will hold such values. This container is called
Property Map, which is an abstraction over existing containers like std::map,
std::vector, etc. Each property has its own separate Property Map.

1.1.2 Graph concepts

Graphs are the core data structure of the library. Their interface is designed
to define how a certain type of graph should be manipulated with in a data
structure neutral fashion. This is the reason why graph interface is not a
single graph concept, instead, it is factored in smaller pieces where each piece
summarizes requirements for a particular algorithm. Another motivation to
factor graph concepts into smaller pieces is that most of the algorithms require
only a small subset of all possible graph operations. This way the users can
choose which of these smaller graph concepts fits their needs better while
using only the needed minimum of the whole interface of Graph, which leads
to increased reusability of algorithms. Figure 1.1 shows relations between
graph concepts defined in the BGL.

1Traversing along the adjacency of vertex v is basically iterating over all neighbouring
vertices of v.

2Function defined in BGL that performs depth-first traversal of a graph.

4

1.1. Boost Graph Library

BidirectionalGraph IncidenceGraph

AdjacencyGraph

GraphVertexListGraph

EdgeListGraph

AdjacencyMatrix

VertexAndEdgeListGraph

Figure 1.1: The graph concepts and refinement relationships (the image is
taken from Boost website [6]).

Bellow you can find a description for each graph concept from Figure 1.1:

Graph concept. This concept contains only a few requirements that are
common for all other graph concepts. Examples of such requirements are
vertex descriptor and edge descriptor (indices used to address vertices
and edges, respectively).

AdjacencyGraph. This concept provides efficient access to vertices adjacent
to a certain vertex in the graph.

IncidenceGraph. This concept provides efficient access to the out-edges of
a certain vertex in the graph.

BidirectionalGraph. This concept is similar to IncidenceGraph, however
it adds requirement for efficient access to in-edges. It is separated from In-
cidenceGraph, because storing not only out-edges but also in-edges requires
more storage space and not every algorithm requires in-edges (this is not an
issue for undirected graphs, since every in-edge is also an out-edge).

AdjacencyMatrix. This concept provides efficient access to any edge in the
graph given the source and target vertices (this is achieved by storing edges
in a matrix, hence the name ”Adjacency matrix“).


[…]

* @param[out] d An undirected graph in which will be ...
* @param[out] bags The bags property map. The type must be ...
* @param[in] k Parameter, which defines the maximum width ...
* @return True if tree decomposition of graph g exists ...
*/

template <class Graph, class Decomposition, class Bags>
bool tree_decomposition(Graph & g, Decomposition & d, Bags &

bags, unsigned long k)↪→

Code snippet 4.4: Annotation of the function tree decomposition.

Generated documentation is located in a directory doc/html/ and avail-
able from doc/index.html, which redirects to a list of functions provided
by our library extension. For each function there is a description of its pur-
pose, used libraries, (template) parameters, and the return value. Segment of
documented function tree decomposition is shown in Figure 4.3.

17Annotation is a special type of comment block that contains additional or meta-
information in the source code.
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Figure 4.3: Example of the documentation generated from annotation pre-
sented in Code snippet 4.4.
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Conclusion

The goal of this thesis was to extend the C++ Boost Graph Library with algo-
rithms for obtaining a general/nice tree decomposition along with algorithm,
that demonstrates the usage of dynamic programming over a tree decompo-
sition, which was successfully fulfilled along with all of the functional and
non-functional requirements (as we discussed in Subsection 4.1.5).

Heavy emphasis was put on genericity of the functions provided by our
library extension, which was achieved using the C++ templates and concepts
defined by BGL—functions can be used with various types of graphs and
data structures.

There is lot of space for further improvement of our library extension:

• Optimization of used algorithms.

• Provide more algorithms that use a tree decomposition to improve their
performance.

• Make the parameter k of the function tree decomposition optional.

• Implement exact FPT algorithm for obtaining a tree decomposition, al-
lowing the user to choose, whether exact or approximate FPT algorithm
should be applied.

This work, including the thesis, source-codes, and documentation is up-
loaded on the attached SD card. The work is also available from faculty
GitLab in repository:
https://gitlab.fit.cvut.cz/kralva10/treewidth-support-for-bgl
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L. New York, NY: Springer New York, 2003, pp. 85–107. ISBN 978-0-
387-22444-2. Available from DOI: 10.1007/0-387-22444-0_4.

12. Container Concept Checking Classes. In: Boost [online] [visited on 2020-
04-04]. Available from: https://www.boost.org/doc/libs/1_72_0/
libs/concept_check/reference.htm#container-concepts.

13. LAMM, Sebastian; SCHULZ, Christian; STRASH, Darren; WILLIGER,
Robert; ZHANG, Huashuo. Exactly Solving the Maximum Weight In-
dependent Set Problem on Large Real-World Graphs. In: Proceedings of
the Twenty-First Workshop on Algorithm Engineering and Experiments,
ALENEX 2019, San Diego, CA, USA, January 7-8, 2019. SIAM, 2019,
pp. 144–158. Available from DOI: 10.1137/1.9781611975499.12.
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Appendix A
Acronyms

2D Two-Dimensional

BCCL Boost Concept Check Library

BGL Boost Graph Library

BTL Boost Test Library

DRY Don’t Repeat Yourself

FPT Fixed-Parameter Tractable

GCC GNU Compiler Collection

GNU GNU’s Not Unix

HTML HyperText Markup Language

OS Operating System

PNG Portable Network Graphics

PRNG Pseudo-Random Number Generator

SD Secure Digital

SDLC Software Development Life Cycle

STL Standard Template Library

TV Television

UML Unified Modelling Language
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Appendix B
Installation instructions

In this appendix we will describe contents, requirements, and usage of our
library extension.

B.1 Contents

Our library extension consists of three header files located in directory src/:

• tree decomposition.hpp containing a function for retrieving a tree de-
composition.

• nice tree decomposition.hpp containing a function for retrieving a
nice tree decomposition.

• max weighted independent set.hpp containing a function that com-
putes a maximum weighted independent set.

Documentation of those three header files is located in doc/index.html.
Examples can be found in directory example/. Lastly, Makefile which is used
to build example and tests is in the root of the project.

B.2 Requirements

Our library extension was developed on Linux OS using the GCC compiler
(version C++14) and GNU Make. Successful compilation with older versions
of GCC or different OS is not guaranteed.

Provided header files require Boost 1.72.0 18 library (older versions might
not be compatible). Library can be installed using the command:

sudo apt-get install libboost-dev

18https://www.boost.org/users/history/version_1_72_0.html
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B. Installation instructions

B.3 Usage example

In order to help the users to get more familiar with our library extension
we also provide examples of usage. The file with the examples is located
in example/example.cpp and contains a sample graph on which are applied
functions that we presented earlier in this chapter.

The form of the output of the example depends on the boolean variable
SAVE GRAPHS. If it is set to false, the graphs (e.g., constructed tree decomposi-
tions) will be printed in text form into stdout. Otherwise, the graphs will be
saved into .dot19 files in the example/ directory. In addition, if the user has
installed the Graphviz library20, PNG files will be created from .dot files using
the dot command. Graphviz library can be installed using the command:

sudo apt-get install graphviz

B.4 Make commands

As we mentioned, to compile and run our library extension together with
example or tests we are using GNU Make. See Table B.1 for available make
commands that can be run from the root of the project.

Command Usage
make all Compile both example and tests.
make compile Same as make all
make doc Generate documentation 21

make run Compile and run example.
make test Compile and run tests.
make help Show help.
make run Clean binaries and obj/ directory.

Table B.1: Available make commands used to build example and tests.

19DOT is a graph description language used to represent graphs in a simple text form.
20Available from https://www.graphviz.org/download/
21Doxygen version 1.8.17 or newer required.
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Appendix C
Contents of enclosed SD card

README.md.....................the file with SD card content description
project..............................the directory with the source files

doc...............................the directory with documentation
example........................the directory with examples of usage
src....................................the directory of source codes
test........................................the directory with tests
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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