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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Beze sporu se jedná o zadání z oboru softwarového inženýrství, nejspíše se ale nejedná o zadání typické. Podstatu zadání
vidím v zapojení studenta do běžícího velkého softwarového projektu a jeho rozšíření, při dodržení v projektu obvyklých
postupů a plné genericity.

Zadání bylo bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura práce sleduje přístup obvyklý při vývoji software, který mi není příliš blízký. Nicméně kapitoly na sebe dobře
navazují a text je dobře čitelný.
S pochopením textu jsem neměl problémy, kromě uvedeného UML diagramu.
V práci se vyskytuje několik závažnějších nepřesností, například co to znamená, když se dekompozici nepovede sestrojit,
nebo ohledně testování nezávislosti budované množiny.
Po typografické stránce k práci nemám výhrady, stejně tak k práci se zdroji.
Angličtina je na výborné úrovni, objevil jsem jen minimum chybějících členů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem je funkční rozšíření knihovny Boost Graph Library. Kód je komentovaný a umožnuje generování dokumentace s
pomocí standardního nástroje Doxygen. Součástí byl například i návrh vlastního interface pro maximalizaci kompatibility s
kontejnery, při zachování podpory potřebných metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Věřím, že rozšíření má šanci být (po případných úpravách) přijato jako součást knihovny. Nicméně reakční doby v rámci
komunity neumožnily se o toto v průběhu bakalářské práce pokusit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pravidelně konzultoval, a to i v době, kdy kvůli mimořádné situaci nebyl fyzický kontakt možný.
Potřebné algoritmy, postupy a pojmy si student aktivně vyhledával sám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jedná se o kvalitní práci. Věřím, že se rozšíření v budoucnu může stát součástí knihovny. I přes drobné nedostatky navrhuji
hodnotit jako výbornou (A).

Podpis vedoucího práce: